叶县法治政府建设领导小组办公室

叶法政办〔2023〕17号

叶县法治政府建设领导小组办公室

关于政府承诺事项兑现常态化工作机制的通知

各乡镇人民政府（街道办事处）、县人民政府各部门、有关单位：

为持续优化我县营商环境，依法依规推进政府承诺事项兑现，切实维护市场主体的合法权益，进一步完善政府守信践诺机制，提升政府公信力和执行力，经研究，特建立叶县承诺事项兑现常态化工作机制。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实省、市优化营商环境工作要求，推动各乡镇（街道）、各部门建立健全“政务承诺+社会监督+失信问责”机制，依法依规在政务服务、招商引资、协议履行、中小企业账款、政府产权纠纷、法院判决执行、群众关心的问题等方面，作出政务诚信承诺并积极履行承诺，接受社会监督和评议，不断提高政府行政和公共服务效率，着力打造依法依规、公开透明、竞争有序、服务高效的营商环境，做到“取信于商、取信于民”，为全县经济社会高质量发展提供坚实保障。
二、工作内容

（一）规范政府决策

健全依法决策机制，在行政管理、公共服务和民商事活动中，与市场主体依法作出的政策承诺和拟订的各类合同，要严格履行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论决定等必要程序，确保合法合规、公平公正。
（二）公开政府承诺

建立政府承诺制度，有关部门要根据职能职责，依法依规制定符合本部门实际的承诺书，向社会作出公开承诺，并在办公场所和政府网站公示，接受社会监督。
1.招商引资政策不兑现。政府机构不履行招商引资过程中承诺的优惠条件，不兑现奖励和扶持政策等问题；
2.协议（合同）不履行。政府机构不履行与市场主体依法签订的有效合同，不推动项目建设，不履行约定的相关义务等问题；
3.拖欠中小企业账款。政府机构拖欠中小企业的货款、工程款、服务费等问题；

4.涉政府产权纠纷。政府机构实施征地拆迁、企业搬迁未依 法给予补偿，以及与市场主体存在经营权、股权、知识产权纠纷等问题；
5.法院判决不执行。政府机构与市场主体之间的纠纷已经法院判决但因各种因素未能执行等问题；
6.其他情形。政府机构对影响企业发展的问题漠视不管、久拖不决、决而不办等问题。
（三）兑现政府承诺

建立政府承诺兑现常态化工作机制。各乡镇（街道）、各部门应按照“谁承诺、谁负责”的原则，认真履行依法作出的政策承诺和签订的各类协议（合同），及时向社会公众或特定对象反馈兑现情况，不得以政府换届、机构调整、人事变动等理由违约毁约。如有失信违约情形的，要及时报县委县政府研究解决。因国家利益、公共利益或其他法定事由确需改变政府承诺或合同约定的，要严格依照法定权限和程序进行。
（四）完善社会监督体系

1.建立政务诚信专项督导机制。要定期对各乡镇（街道）、各部门履约践诺情况开展督促检查，实施政务诚信监测评价，检查评价结果作为绩效考核的重要参考。
2.建立投诉处理机制。各乡镇（街道）、各部门要主动接受人民群众、媒体舆论等多种形式的社会监督，公开公示投诉举报电话、邮箱，以及12345政务服务热线等。对于群众的投诉举报事项应在规定时间内进行受理、办结并反馈。
（五）建立政府失信问责机制

不断健全完善督导问责体系。县政府综合运用监督电话、来访等手段对各单位的守信践诺情况进行监督，经核实属于政府部门失信违诺的，移送到相关部门，要求相关部门确定整改责任单位，明确整改措施及整改时限，进行整改。同时对于工作进展缓慢、成效不明显、承诺不实、兑现不力的部门和单位，限期整改落实；对在受理投诉案件中，存在的违纪违规违法的单位及公职人员，要依法依规严肃追责问责。
三、工作要求

（一）加强组织领导

政府承诺事项兑现常态化工作机制作为优化营商环境的重要措施，各乡镇（街道）、各部门要把政府承诺事项兑现常态化工作机制作为优化营商环境工作的重要内容，结合本单位实际，切实加强组织领导，细化工作举措，及时研究解决推进中遇到的困难和问题，确保承诺事项及时落地见效，切实保障市场主体合法权益，维护公平竞争市场秩序。

（二）加强宣传培训

各乡镇（街道）、各部门应通过多种形式和渠道，广泛宣传政府承诺兑现常态化工作机制的重要意义和具体内容，提高社会公众或特定对象的知晓度和参与度。加强对本单位工作人员的培训和教育，提高他们的法治意识和服务意识，增强他们的责任感和使命感。
（三）强化责任落实

各乡镇（街道）、各部门要进一步细化措施、明确任务、落实责任，确保各项工作任务落到实处。要将作出的政策承诺、签订的合同协议落实情况，兑现政府承诺、开展失信问责、保护投资者权益过程中存在的问题和困难及时报告。
（四）强化舆情监测

县委宣传部、各乡镇（街道）、各部门要加强对政务失信事件的监测预警，实时关注新闻舆情，一经发现、立即处置，力争将矛盾化解在初期，以最小的代价换取最大的效益。

2023年3月18日
叶县法治政府建设领导小组办公室          2023年3月18日印发
- 2 -
- 1 -